
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:        - KH/TWĐTN-BQT 
 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giao lưu Hữu nghị Thanh niên Việt Nam - Trung Quốc  

trực tuyến năm 2021 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Góp phần giáo dục cho thanh niên hai nước về quan hệ hữu nghị truyền 

thống Việt Nam -Trung Quốc; khẳng định quyết tâm, trách nhiệm và phát huy 

vai trò xung kích của thanh niên hai nước trong việc kế thừa, vun đắp tình hữu 

nghị truyền thống Việt Nam - Trung Quốc. 

- Tăng cường sự hiểu biết, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi giữa tổ chức đoàn thanh niên hai nước; giới thiệu 

về những chương trình và phong trào lớn của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. 

2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức hoạt động được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, đảm 

bảo yêu cầu chính trị đối ngoại, giao lưu hữu nghị; thể hiện được mối quan hệ 

truyền thống hữu nghị Việt Nam - Trung Quốc nói chung và sự hợp tác chặt chẽ, 

thường xuyên giữa thanh niên hai nước nói riêng.  

- Triển khai theo hình thức trực tuyến để phù hợp với tình hình dịch bệnh 

Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên cả nước.  

- Đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ 

đạo của lãnh đạo Đảng và Chính phủ. 

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: Ngày 29/10 - 31/10/2021. 

2. Hình thức: trực tuyến qua ứng dụng Zoom/Webinar. 

3. Địa điểm:  

- Đối với Việt Nam: điểm cầu chính tại Hà Nội; đại biểu tại các địa 

phương sẽ tham gia điểm cầu tại địa phương. Trong trường hợp dịch bệnh 

COVID-19 được kiểm soát tốt và đảm bảo phương án an toàn cho đại biểu, các 

đại biểu sẽ cùng tham gia chương trình tại điểm cầu chính Hà Nội.  

- Đối với Trung Quốc: các điểm cầu do phía Trung Quốc quyết định.  

2. Thành phần tham gia: 

2.1. Đoàn đại biểu tại Việt Nam: 30 đại biểu, trong đó: 
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- 20 đại biểu Việt Nam: là thanh niên, sinh viên, cán bộ ngoại giao trẻ tiêu 

biểu; tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội; có hiểu biết, kinh nghiệm về 

những nội dung thảo luận trong chương trình. 

- 10 đại biểu Trung Quốc là thanh niên, sinh viên, cán bộ ngoại giao trẻ 

Trung Quốc đang học tập, làm việc tại Việt Nam do Đại sứ quán Trung Quốc tại 

Việt Nam giới thiệu.  

2.2. Đoàn đại biểu tại Trung Quốc: 30 đại biểu, trong đó: 

- 20 đại biểu Trung Quốc là thanh niên, sinh viên, cán bộ ngoại giao trẻ 

tiêu biểu do Trung ương Đoàn TNCS Trung Quốc giới thiệu. 

- 10 đại biểu Việt Nam là thanh niên, sinh viên, cán bộ ngoại giao trẻ Việt 

Nam đang học tập, làm việc tại Trung Quốc do Đại sứ quán Việt Nam tại Trung 

Quốc giới thiệu.  

 III. NỘI DUNG 

1. Nội dung chính của chương trình: 

- Lễ khai mạc trực tuyến chào mừng đoàn đại biểu Việt Nam, Trung Quốc 

tham gia chương trình Giao lưu Hữu nghị Thanh niên Việt Nam - Trung Quốc 

trực tuyến năm 2021. 

- Thảo luận trực tuyến các chuyên đề:  

+ Chuyên đề số 1: Tuổi trẻ Việt - Trung chung tay vun đắp tình hữu nghị, 

đoàn kết. 

+ Chuyên đề số 2: Thanh niên Việt Nam - Trung Quốc tham gia công tác 

phòng chống dịch COVID-19. 

+ Chuyên đề số 3: Những kỹ năng cần thiết cho thanh niên Việt Nam - 

Trung Quốc trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng. 

+ Chuyên đề số 4: Các mô hình, cách làm hiệu quả của phong trào “Tôi 

yêu Tổ quốc tôi” của thanh niên Việt Nam và chuỗi hoạt động thực tiễn “Tôi 

làm việc thiết thực vì quần chúng” của thanh niên Trung Quốc.  

- Lễ bế mạc chương trình Giao lưu Hữu nghị Thanh niên Việt Nam - 

Trung Quốc trực tuyến năm 2021. 

2. Dự kiến khung chương trình: 

Thời gian Hoạt động Ghi chú 

Ngày 1: Ngày 29/10/2021 (Thứ sáu) 

08h30 - 09h15 

 

Lễ khai mạc chương trình Giao lưu Hữu nghị 

Thanh niên Việt Nam - Trung Quốc năm 2021 

- Văn nghệ chào mừng (tùy điều kiện dịch bệnh Covid-

19; nếu không đảm bảo sẽ không có nội dung này) 

 



 

3 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 

- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS 

Trung Quốc  

- Trình chiếu video clip về các hoạt động hợp tác 

thanh niên Việt Nam - Trung Quốc 

- Chụp ảnh lưu niệm 

09h30 - 11h30 - Giao lưu giữa thanh niên, sinh viên Việt Nam - 

Trung Quốc với các học giả, nhà nghiên cứu ngôn 

ngữ, văn hóa Việt Nam - Trung Quốc với chủ đề: “Từ 

tương đồng văn hóa đến hợp tác cùng phát triển” 

- Trao đổi, hỏi đáp 

Mời 02 học giả 

người Việt 

Nam và 02 học 

giả người 

Trung Quốc, ưu 

tiên mời học 

giả trẻ 

13h30 - 16h00 Chuyên đề số 1: Tuổi trẻ Việt - Trung chung tay vun 

đắp tình hữu nghị, đoàn kết 

 

- Các đại biểu 

trình bày tham 

luận 

- Chia nhóm 

đại biểu trao 

đổi và trình bày 

kết quả thảo 

luận 

Ngày 2: Ngày 30/10/2021 (Thứ bảy) 

8h30 - 10h00 Chuyên đề số 2: Thanh niên Việt Nam - Trung Quốc 

tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19 

(Những ý tưởng, mô hình tiêu biểu trong phòng chống 

dịch, thanh niên tình nguyện tham gia tuyến đầu 

chống dịch, tình hình lưu học sinh hai nước trong thời 

kỳ dịch bệnh…) 

 

- Các đại biểu 

trình bày tham 

luận 

- Chia nhóm 

đại biểu trao 

đổi và trình bày 

kết quả thảo 

luận 

10h15 - 11h30 Chuyên đề số 3: Những kỹ năng cần thiết cho thanh 

niên Việt Nam - Trung Quốc trong bối cảnh hội nhập 

quốc tế sâu rộng 

(Trao đổi về những kỹ năng cần thiết về ngoại ngữ, tin 

học, kỹ năng mềm, kỹ năng giao tiếp làm nền tảng để 

hoàn thiện kỹ năng hội nhập quốc tế cho thanh niên 

- Các đại biểu 

trình bày tham 

luận 

- Chia nhóm 

đại biểu trao 

đổi và trình bày 
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hai nước; trao đổi về mô hình, cách làm của thanh 

niên hai nước…) 

kết quả thảo 

luận 

14h00 - 16h00 Chuyên đề số 4: Các mô hình, cách làm hiệu quả của 

phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của thanh niên Việt 

Nam và chuỗi hoạt động thực tiễn “Tôi làm việc thiết 

thực vì quần chúng” của thanh niên Trung Quốc  

(Trao đổi về các hoạt động, mô hình tiêu biểu của 

thanh niên hai nước trong triển khai các hoạt động, 

phong trào vì đất nước, vì cộng đồng) 

 

- Các đại biểu 

trình bày tham 

luận 

- Chia nhóm 

đại biểu trao 

đổi và trình bày 

kết quả thảo 

luận 

Ngày 3: Ngày 31/10/2021 (Chủ nhật) 

09h00 - 10h00 Lễ bế mạc chương trình Giao lưu Hữu nghị Thanh 

niên Việt Nam - Trung Quốc năm 2021 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Đại diện 3 nhóm trình bày kết quả thảo luận. 

- Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh. 

 

IV. KINH PHÍ 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đài thọ kinh phí tổ chức hoạt động 

gồm chi phí ăn, ở, di chuyển cho các đại biểu Việt Nam, Trung Quốc tại Việt 

Nam trong thời gian diễn ra chương trình; chi phí kỹ thuật trực tuyến, hậu cần, 

lễ tân tổ chức chương trình; văn nghệ chào mừng; biên dịch tài liệu, phiên dịch, 

tham luận, báo cáo viên và các chi phí khác liên quan theo quy định của Bộ Tài 

chính. Kinh phí trích từ ngân sách Nhà nước cấp cho hoạt động đối ngoại của 

Trung ương Đoàn năm 2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Quốc tế Trung ương Đoàn 

- Giao Ban Quốc tế chủ trì, xây dựng chương trình và triển khai các hoạt động. 

- Liên hệ với Đại sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc, Đại sứ quán Trung 

Quốc tại Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Trung Quốc đề nghị giới thiệu đại 

biểu tham dự chương trình. 

- Tham mưu các bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương Đoàn trong khuôn 

khổ chương trình. 

- Tham mưu nội dung, lễ tân, hậu cần trong chương trình; chủ trì lập dự 

trù kinh phí tổng thể của hoạt động; thanh quyết toán hoạt động. 
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- Chủ trì lựa chọn, tập huấn đoàn đại biểu Việt Nam, báo cáo viên, phiên 

dịch tham dự chương trình; báo cáo Thường trực Ban Bí thư danh sách đoàn đại 

biểu Việt Nam, Trung Quốc tham dự chương trình. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

Phối hợp với Ban Quốc tế đảm bảo hậu cần, kinh phí của chương trình. 

3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Phụ trách công tác tuyên truyền, thông tin cho báo chí trước, trong và 

sau hoạt động. 

- Phối hợp với Ban Quốc tế Trung ương Đoàn giới thiệu đại biểu, khách 

mời tham gia hoạt động giao lưu giữa thanh niên, sinh viên Việt Nam - Trung 

Quốc với các học giả, nhà nghiên cứu ngôn ngữ, văn hóa Việt Nam - Trung 

Quốc với chủ đề: “Từ tương đồng văn hóa đến hợp tác cùng phát triển”. 

4. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn 

- Chủ trì tham mưu, thực hiện chuyên đề thảo luận số 2 (Thanh niên Việt 

Nam - Trung Quốc tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19) và Chuyên 

đề số 4 (Các mô hình, cách làm hiệu quả của phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” 

của thanh niên Việt Nam và chuỗi hoạt động thực tiễn “Tôi làm việc thiết thực 

vì quần chúng” của thanh niên Trung Quốc).  

 

 

Nơi nhận: 

- Đ/c Thường trực BBT TW Đảng (để b/c); 

- Ban Đối ngoại, Ban Dân vận, Ban Tuyên 

giáo Trung ương (để b/c); 

- Bộ Ngoại giao, Bộ Công an; 

- BBT Trung ương Đoàn; 

- Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban đoàn kết 

tập hợp thanh niên TW Đoàn (để t/h); 

- Lưu BQT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  
 
 

   

 

 

  

 

 

Nguyễn Tường Lâm 
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